Les Latins et les Grecs connaissaient les Chinois sous le nom de *Sères*, parce que la soie, qui leur vint d'eux originellement, s'appelait et s'appelle encore du même nom, ou d'un nom approchant, dans une grande partie de l'Asie.

« Les Parthes servaient d'intermédiaires pour ce commerce entre les Romains et les Chinois. Ainsi les apôtres et leurs disciples purent facilement faire pénétrer la lumière de l'évangile jusque dans la haute Asie : dans l'Inde par l'Égypte, et dans la Chine par l'Inde. La propagation de la foi dans la haute Asie a été peu étudiée. On s'est généralement habitué à penser que l'évangile y avait été apporté seulement dans ces derniers siècles. Cependant il

conficiunt sericum, ad usus antehac nobilium, nunc etiam infimorum sine ulla discretionem proficiens. Am. Marcell., Hist., lib. XXIII, ch. vi, p. 412, éd. in 4°, 1693, Lugd. Batavorum. — C'est en effet la feuille du mûrier qui produit la soie.

¹ *Histoire univ. de l'Église*, par Rohrbacher, t. VI, p. 550, 3^e édit.

est certain que la doctrine de Jésus-Christ a été prêchée, dès le commencement, à ces peuples de l'extrême Orient ¹. »

Au troisième siècle, Arnobe nomme les Chinois parmi les peuples qui, à la voix des apôtres, étaient devenus catholiques. « Telle fut, dit-il, la puissance du Fils de Dieu, que l'unité de croyance devint rapidement générale parmi les nations et les peuples les plus différents de mœurs. Chacun sait ce qui fut accompli dans l'Inde, chez les Chinois, chez les Perses et chez les Mèdes ². »

Si le texte d'Arnobe pouvait laisser quelques doutes sur l'évangélisation de la Chine par les apôtres en personne, toute incertitude disparaîtrait devant les témoignages suivants. Le premier est celui de Théodoret. « Nos *Pêcheurs*, dit-il, et nos *Publicains* et *Paul*, portèrent la loi évangélique à toutes les nations. Par eux, non seulement les Romains et tous ceux qui vivent sous leur empire; mais encore les Scythes, et les Sarmates, et les Indiens, et les Éthiopiens, et les Perses, et les *Chinois*, et les Hyrcaniens, et les Bactriens, et les Bretons, et les Cimbres et les Germains, et, pour tout dire d'un seul mot, tout le genre humain et toutes les

¹ *Le Christianisme en Chine*, par M. Huc, t. I, p. 13-34.

² *Ad unius credulitatis assensum mente una concurrerentes et populos fecit, et moribus dissimillimas nationes. Enumerari enim possunt, atque in usum computationis venire ea quæ in India, apud Seras, Persas et Medos, etc. Adv. Gentes, lib. XI, chap. XII. Arnobe, célèbre professeur de rhétorique en Afrique, fleurit sous Dioclétien.*